
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

___сессия II созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

___________  №______      

О даче согласия на списание недвижимого  

муниципального имущества муниципального  

образования городской округ Симферополь  

Республики Крым, закрепленного на праве  

оперативного управления за муниципальным  

бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Средняя общеобразовательная школа №27  

имени Героя Советского Союза В.Ф. Маргелова»  

муниципального образования городской округ  

Симферополь Республики Крым 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, решением 15-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 13.03.2015 

№ 216 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом 

муниципального образования городской округ Симферополь  

Республики Крым», решением 45-й сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 26.05.2016 № 793 «О порядке списания муниципального 

имущества муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым», Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ:     

 

1. Дать согласие на списание недвижимого муниципального имущества 

муниципального образования городской округ Симферополь  

Республики Крым, закрепленного на праве оперативного управления  

за муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Средняя общеобразовательная школа №27 имени Героя Советского Союза 

В.Ф. Маргелова» муниципального образования городской округ Симферополь 



Республики Крым (далее – МБОУ «СОШ №27 им. В.Ф. Маргелова»  

г. Симферополя) согласно приложению к настоящему решению. 

2. Администрации города Симферополя Республики Крым совместно  

с МБОУ «СОШ №27 им. В.Ф. Маргелова» г. Симферополя осуществить 

мероприятия по списанию недвижимого муниципального имущества, 

указанного в пункте 1 настоящего решения. 

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского 

городского совета. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Проценко Е.С., постоянный комитет  

по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности  

и экономической политике (Савутин И.Ю.).  
 

 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                                    В.Н. Агеев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение  

к решению ____-й сессии 

Симферопольского городского совета 

II созыва от _____________ № _______ 
 

Перечень  

недвижимого муниципального имущества муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, закрепленного на праве 

оперативного управления за МБОУ «СОШ №27 им. В.Ф. Маргелова»  

г. Симферополя, подлежащего списанию 

 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                Н.В. Аксёнова 

 

Заместитель главы администрации – 

начальник управления образования  

Администрации города Симферополя  

Республики Крым                    Т.И. Сухина  

 

Начальник департамента 

развития муниципальной собственности  

Администрации города Симферополя 

Республики Крым                      Е.А. Сафонова 

  

№  

п/п  

Наименование и адрес 

муниципального 

имущества 

Инвентарный 

номер 

Балансовая 

стоимость, руб.  

Амортизация, 

руб.  

Остаточная 

стоимость, 

руб.  

1  Сарай лит Б 40,8 м2 

Адрес: г. Симферополь, 

ул. Семашко, 15 

4102-0014 136937,00  136937,00 0,00  



Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского 

совета «О даче согласия на списание недвижимого муниципального 

имущества муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, закрепленного на праве оперативного управления  

за муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Средняя общеобразовательная школа №27 имени Героя Советского Союза 

В.Ф. Маргелова» муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»  
 

СОГЛАСОВАНО:  
 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                        Н.В. Аксёнова 
 

Председатель постоянного  

комитета по бюджетно-финансовым  

вопросам, муниципальной собственности  

и экономической политике  
  
Управляющий делами аппарата 

Симферопольского городского совета 

Республики Крым  
 

Начальник управления правового, 

кадрового и финансового обеспечения  

аппарата Симферопольского городского  

совета Республики Крым  
  
Первый заместитель главы администрации 

города Симферополя 
 

Начальник департамента  

развития муниципальной собственности  

Администрации города Симферополя    

Республики Крым    
 

Заместитель главы администрации – 

начальник управления образования  

Администрации города Симферополя  

Республики Крым             
  

Докладчик по данному вопросу: 

  Заместитель главы администрации –  

  начальник управления образования  

  Администрации города Симферополя    

  Республики Крым — Сухина Т.И. 

                                                                                                               
Проект внесен главой администрации 

города Симферополя Е.С. Проценко 

 

                    

       

      И.Ю. Савутин 

 

     

          

      А.Н. Федорков  

 

   

 

       Г.В. Белоус 

 

   

       С. Г. Бажан 

            

         

         

       Е.А. Сафонова   

 

 

             

       

        Т.И. Сухина  

 



  

Реестр рассылки к решению Симферопольского городского совета 

Республики Крым «О даче согласия на списание недвижимого 

муниципального имущества муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, закрепленного на праве оперативного 

управления за муниципальным бюджетным общеобразовательным 

учреждением «Средняя общеобразовательная школа №27 имени Героя 

Советского Союза В.Ф. Маргелова» муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым»  

 

1. Симферопольский городской совет Республики Крым 

2. Отдел регистрации правовых актов управления делопроизводства и работы 

с обращениями граждан аппарата администрации города Симферополя 

3. Управление информационной политики администрации города 

Симферополя 

4. Правовой департамент аппарата администрации города Симферополя 

5. Управление образования города Симферополя 

6. МБОУ «СОШ №27 им. В.Ф. Маргелова» г. Симферополя 

7. Департамент развития муниципальной собственности администрации 

города Симферополя 

8. Департамент финансов администрации города Симферополя 

9.  Прокуратура г. Симферополя 

 

 

 

Заместитель главы администрации – 

начальник управления образования  

Администрации города Симферополя  

Республики Крым               Т.И. Сухина  

  



Пояснительная записка 

к проекту решения Симферопольского городского совета  

Республики Крым «О даче согласия на списание недвижимого 

муниципального имущества муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, закрепленного на праве 

оперативного управления за муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная 

школа №27 имени Героя Советского Союза В.Ф. Маргелова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

 

Настоящий проект внесен в соответствии со статьей 16 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым                            

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, решением 15-й сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 13.03.2015 № 216 «Об утверждении Порядка управления и 

распоряжения имуществом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым», решением 45-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 26.05.2016 № 793 «О порядке списания 

муниципального имущества муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым». 

Решением 45-й сессии Симферопольского городского совета I созыва  

от 26.05.2016 № 793 установлены единые требования к оформлению 

документов при рассмотрении вопросов о списании имущества, находящегося 

в собственности муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, и регулирования отношений, возникающих при списании 

муниципального имущества. 

Согласно Порядку списания недвижимое и движимое имущество, 

утвержденного решением 45-й сессии Симферопольского городского совета     

I созыва от 26.05.2016 № 793, непригодное для дальнейшего использования по 

целевому назначению вследствие полной или частичной утраты 

потребительских свойств, в том числе физического или морального износа, 

выбывшее из владения, пользования и распоряжения субъекта списания 

вследствие уничтожения (в том числе при выполнении работ по 

реконструкции), подлежит списанию.  

В соответствии с п. 6.1.1. Порядка, списание недвижимого 

муниципального имущества независимо от его стоимости, особо ценного 

движимого муниципального имущества, движимого муниципального 

имущества, балансовая стоимость которого более 200000 рублей за 

инвентарную единицу обеспечивается на основании решения 

Симферопольского городского совета о даче согласия на списание, проект 

которого готовится отраслевым (функциональным) органом администрации 



города Симферополя Республики Крым, в ведении которого находится 

муниципальное предприятие или учреждение. 

Согласно протоколу заседания Комиссии по списанию объекта 

муниципального недвижимого имущества № 35 от 08.07.2020, на основании 

экспертного заключения ООО «ИМПЕРИАЛ ЭКСПЕРТ»  

№ ИЭ30-11/2019 от 02.12.2019 Комиссия решила ходатайствовать  

в администрацию города Симферополя о согласия на списание недвижимого 

муниципального имущества в связи с тем, что Сарай непригоден для 

дальнейшей эксплуатации, восстановительному ремонту не подлежит. 

Учитывая вышеизложенное, Управлением образования города 

Симферополя подготовлен проект решения Симферопольского городского 

совета Республики Крым «О даче согласия на списание недвижимого 

муниципального имущества муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, закрепленного на праве оперативного 

управления за муниципальным бюджетным общеобразовательным 

учреждением «Средняя общеобразовательная школа №27 имени Героя 

Советского Союза В.Ф. Маргелова» муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» с целью прохождения процедуры 

списания. 

 

 

 

Заместитель главы администрации – 

начальник управления образования  

Администрации города Симферополя  

Республики Крым               Т.И. Сухина  

 



Пояснительная записка 

 

Согласно актам технического заключения ООО «Ведущая 

Утилизирующая Компания» (от 02.06.2020) особо ценное движимое 

имущество МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  

№ 7 им. А.В. Мокроусова с углубленным изучением английского языка»  

г. Симферополя, а именно: 

- ноутбук Acer (инв. № 2104-0049); 

- ноутбук Dell (инв. № 2104-0057); 

- ноутбук Dell (инв. № 2104-0063); 

- ноутбук (инв. № 4104-0127); 

- ноутбук (инв. № 4104-0136); 

- ноутбук 15.6* Lenovo (инв. № 4104-0145) непригодно для дальнейшей 

эксплуатации и восстановительному ремонту не подлежит. Ремонт  

и модернизация вышеуказанного муниципального имущества экономически 

нецелесообразны.  

Таким образом, необходима процедура списания муниципального 

имущества.  
 

 


